Et audiui uocem de celo.) Id est, Ecclesiam, quæ colum scriptum in diuinis nominis natura scripturis. De Ecclesia enim scriptum est: Cœlum mihi sedes est. Et de eiusdem Ecclesiæ predicatoribus scriptum: Cœli enarrant gloriam Dei. Magna vox sanctorum, magna est deuotio charitatis, quam se de celo audiisse refert, cum eos qui uocem ediderit, in Sion monte stare præ diceret, ut ostendat se montem Sion non aliud quam Ecclesiam dixisse, quæ ad deuincenda gratiam uirginis, pressuram sublimi contemplatione erecta gaudio regis sui, certamina, laude simul & imitatione concelebrat. Hoc est enim ueraciter agnus facti plare.

Agnosstant
paterem.

Tanq; uocem aquarum multarum, & tanq; uocem tonitri magni.)

Quid per uocem aquarum multarum, nisi uox intelligitur prædicatorum? Quid per uocem tonitri magni, nisi uox Euangelia designatur? Vnde & quidam Apostoli filii tonitri nominantur. Tonitrua enim sunt Euangelia, ubi commandando aiunt: Omnis arbor, qui non facit fructum bonum, exciditur & in ignem mittitur.

Et uoce quam audiui, sicut cytharizorum, cytharizantium in cytharis suis.)

B Quid per uocem cytharizantium, nisi uox consona omnium designatur prædicatorum, & una concordia eorum, que in mundis cordibus, cantici personat charitatis. Concytharistæ Dei omnes sancti sunt, qui carnem suam crucifigentes cū uictis & concupiscentijs, laudant eum in Gal. 5. Platero & cythara: quantu amplius illi, qui Angelicas priuilegio castitatis, totos se faciunt Domino holocaustu singulariter, abnegantes semetipsos, tollentes crucem suam, sequuntur agnus quecumque ierit.

Et cantabant quasi canticum nouum.) Quid per canticum nouum, nisi nouū testamentum, & consilio designatur fidelium, id est, credo Deum patrem omnipotentem, & in Iesum Christum Dominum nostrum filium eius, & in spiritum sanctum. Hoc enim canticum nouum cantat, qui, ueteri homini deposito, per gratiam baptismatis innouat feliciter. Ille cantus qui mentem purissimam consolatur, qui medullitus delectatur, hoc nouus homo cantare debet canticum nouum non uetus, qui necdum Ad te peccata depoluit. Nouus utiq; cantus est, quia nunquam talen ante mundus audiuist.

Canticū nouū Nouum.) Quod nulla ueritate fordescat, sed semper i sui dignitatis gratia perseveret.

Ante sedem.) Sedes Ecclesia est perfecta, que meruit celum esse, eo quod sit habitaculum Dei. Sedes sunt saluatoris Domini, quas ille sua maiestate iam possidet, sicut legitur: Se- Sapi. 7. desipientes anima iusti est.

Et ante quatuor animalia.) Quatuor enim animalia, quatuor designant Euangelia, quæ alio loco plena oculis ante & retro describuntur. Ante, quia de futuro iudicio prædican.

Retro.) Quia de ueteri Testamento testimonium donant. Quod autem sequitur:

Et seniores.) Illos significat, de quibus superius dixerat.

Et in circuitu sedis sedilia uiginti quatuor milia, & super thronos uirginis quatuor seniores, sedentes amicti uelutimenti albis.) Qui siue decalogum duplikatum & quatuor significant Euangelia, sive 12. Apostolos, & 1. Patriarchas, id est, Noe Abraham, Isaac, Jacob, Moysen, Aaron, Ioseph, Isaiä, Hieremias, Ezechiel, Daniel & David. Et nemo poterat dicere canticum nisi 144. milia, qui empti sunt de terra. Singulariter canticum agno

D. ZMARAGDI COLLECTIONES.

Cagno cantate, est cum eo in perpetuum praecunctis fidelibus etiam de carnis incorruptionem gaudere. Quod tamen delecti ceteri canticum audire possunt, licet dicere nequeunt, qui per charitatem quidem ex illorum celstitudine leti sunt, quamvis ad eorum premia non adiungunt.

Virgines enim sunt, hi qui sequuntur agnum quocunq; erit.) Hæc pulchre beatus Augustinus, virgines admonendo, expoluit: Pergite, inquiens, sancti Dei, pier & pueræ, mares ac foeminae, coelibes & innuperte, pergitte perseverante in finem. Laudate Domum dulcem nostrum, cum cogitatis uberioris. Separate felicitati, cui seruitis instantius. Adentes ardentiis, cui placetis attentius. Lumbis accinctis & lucernis ardentiibus expectate Dominum, quando ueniat ad nuptias. Vos assertis ad nuptias agni canticum nouum, quod cantabitis in cytharis uestris, utique tale, quale nemo poterit dicere, nisi uos. Sic enim uos uidit in Apocalypsi quidam, præ ceteris, dilectus agno, qui discubire super pectus eius solitus erat. Ipse uos uidit duodeciens duodenaria milia sanctorum cythareorum, in libatae uirginitas in corpore, intuolatae ueritatis in corde. Sequimini agnum, quia & agni caro utique virgo. Sequimini eum uirginitate cordis & carnis, quocunq; erit. Quid enim sequi, nisi imitari, quia Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequeremini uestigia eius.

Luce, 13.

2. Pct. 2.

Thichō

1. Cor. 6.

1 Cor. 6

Psal. 51

EVANGELIUM MATTHAEI. CAP. I.

Ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum, & esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim, ut Herodes querat puerum, ad perdendum eum. Qui confurgens accepit puerum & matrem eius nocte, & secessit in Aegyptum, & erat ibi usque ad obitum Herodis, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam, dicitur: Ex Aegypto uocau filium meum. Tunc Herodes uidens quod ille lulus esset a magis iratus est ualde. Et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus eis, a bimatu & infra, secundum tempus, quod exquisiuerat a magis. Tunc adimpletum est, quod dictum est per Hieremiam Prophetam dicentem: Vox in rama audita est, ploratus & ultulatus multus, Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. Defuncto autem Herode: Ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph in Aegypto, dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & uade in terram Israel. Defuncti sunt enim, qui querebant animam pueri. Qui confurgens, accepit puerum & matrem eius, & uenit in terram Israel. Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timui

๘๙๖

mutus illò ire. Et admonitus in somnis, secessit in partes Galilæa. Et ueniens habitauit in ciuitate quę uocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazareus uocabitur.

Ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius.) Non dicit tuum puerum, neque mulieris, sed speciali priuilegio solius pueri nomen ponitur. Sequitur.

Et matrem eius.) Non enim dicit, accipe uxorem, siue coiugem tuam, sed matrem eius, uerus enim pater eius in cœlis est. Quia Babylon atque Aegyptus præ omnibus terris principijs ostendit, quia utramque emendaturus eset, & igne potius fidei succensurus. Addiscitur quoque, quod ab ipsi uita initio, ad tentationes debetas ac si nisiadas praeparari. Nam statim ut ortus est, contra eum tyranus furit, & in Aegyptum fugit, & mater in noxiā barbarorum regionē fugatur, nam non dicitur: Accipe coniugem tuam, sed matrem eius, quia ab soluto per signum partu, omnis explosa suspiratio est.

Et fuge in Aegyptum, & esto ibi usq^{ue} dum dicam tibi, futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Possimus quoq^{ue} odium Herodis, quo perdere uoluit Iesum, super persecutionibus, quae Apostolorū sunt tēporib^{us} factæ in Iudea, specialiter accipere. Quando inualesce[n]te inuidia, predicatores sunt uebri pene o[mn]es compulsi de prouincia, & in gentibus prædicaturi, sunt longe latè dispersi. Sicq^{ue} factum est, ut gentilitas, quae per Aegyptum figurabatur, peccatis ante tenebrofa, lumen uebri acciperet. Hoc est enim puerum Iesum & matrem eius per Joseph in Aegyptum transferri, fidē Dominicę in carnationis, & Ecclesiæ societatem, per doctores fanos Gentibus committi.

Qui cōsurgens accepit puerū & matrem noctē, & recessit in Aegyptū.
Aegyptus tenebrā & moror interpretatur. Ergo fugit Ioseph cum Maria & puerō in Aegyptum, significat Doctorem cum lege & nominis Christi prædicatione, ad Gentes, quē in tenebris & in nocte infidelitatis erant, transfluit.

B Et erat ibi usq; ad obitum Herodis.) Quod dicit: Et erat ibi usq; ad obitum Herodis, quadriennio, ut quidam putant tempore suppeditato, sive, ut alij voulent, duobus tantum annis, indicat figurata, fidem Christi in Gentibus manifuram, donec plenitudo earum in treoat, & sic omnis saluus sit. Obitus quippe Herodis, terminum intentionis malitiosæ qua nunc contra Ecclesiam Iudeæ seuit, insinuat.

Vt adimpleretur quod dictū est à Domino, per Prophetam dicens: Hoc dicimus in Osea Propheta esse scriptum. Possimus autem loco isto testimonium proferre ex Numeris, dicente Balaam: Deus ex Aegypto uocauit eum. Gloria eius sicut unicornis. Ex Aegypto uocauit filium meum. Quod iterum Iesus uocatur ex Aegypto, significat Iudeos in fine mundi crediturios, iuxta illud: Cum intrauerit plenitudo gentium, tum omnis Israel saluus sit. Potest tamē & secundū allegoriam intelligi. Qui postea quām uenit ad Aegyptum mūdi huīus, deduxit eum pater & adsumpsit ad semetipsum, ut uiām faceret his, qui de Aegypto mūdi huius alcensū erant ad Dominum. Tunc Herodes uidens quōd illius est et à Magis, iratus ualde est. Quod dicit: Tunc Herodes, cum iunguit, ubi dicit: Quod Magi per aliam uiam sunt reuerſi. Iratus est, manente scilicet prædicta turbatione. Additur: ualde, eo quōd à Magis illius sit. Et mittens occidit omnes pueros. In morte innocentium, preciola omnium Christi martyrum, est mors designata. Quod enim paruuli occisi sunt, significat per humiliatis mercitorum, ad martyriū peruenientium gloriam. Et quia nisi conuerſus fuerit quis, & effectus sit ut paruulus, non potest animam dare pro Christo. Qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus eius. Quod autem in Bethleem & omnibus finibus eius occisi sunt, ostendit non solum in Iudea, unde Ecclesiā coepit origo, sed & in omnibus eiusdem Ecclesiā, quacunq; per orbem diffusa est, perfectionem & uitium ueritatis fidorum, & piorum patientiam coronandam.

A bimatu & infra secundū tempus quod exquisicerat Magis. Id est, a puerorum annorum, usq; ad puerum unius noctis. Secundum Anagogē, qui occisi sunt, doctrina & operatione perfectos indicat. Qui uero infra simplices vel idiotas, fidei tamē nō sicut constantia fortis & que denuntiat. Quod illi quidem occisi sunt, sed Christus, qui quereretur, uiues euasit, insinuat corpora quidem martyrum ab impijs posse perire, sed Christū, pro quo perfec-

a. Cor. 5.
C Persecutio tota sequit, nullatenus eis uel uiuentibus, uel occisis posse auferri, sed eos ueraciter **confessari**. Quia siue uiuimus, Domino uiuimus, siue morimur, Domino morimur.

Tunc adimpletur est, quod dictum est per Hieremiam Prophetam, diceretur:

Hic Hieremias ueteris recordatus historiae, cum propter uxorem Leuitis fornicationi coactam, ac per hoc mortuam, & a marito in duodecim partes, duodecim tribus diuisam, omnis Israel confusus, totam tribum deleuerit, trecentum tantum viros remanentibus, ploratus & ululatus, remanentium scilicet & intersectorum.

Vox in Rama audita est &c.) Quod autem dicitur in Rama, non potemus locu*lo* loci esse, qui est iuxta Gabaa, sed Rama excellum interpretatur, ut sit sensus, vox in excelso audit*lo* a*lo* id est, longe latèq*lo* dispersa. Quid enim Rama pertinet ad Rachel? Rachel mater fuit Benjamin, quam delectant*lo* lepelle in Hypodomio, qui est iuxta Bethel. Quia igit*lo* & sepulchrum uicinum erat, & campus ipsi Benjamin sorte contigerat. Rama quoque ad tandem pertinebat tribum, & ab principibus, & ab ipso interfectionis loco, conseq*u*ter eos, qui occisi sunt, filios eius vocauit. Spiritualiter vox in Rama, id est in excelso, & ploratus & ululatus multus, manifeste denunciavit lucum sancta Ecclesia, quod de iniusta membrorum suorum nece gemit. Non, ut homines garrisunt, in vacuum cedere, sed usq*ue* ad solium superni ascendere iudicis, & sicut protomartyris Abel, ita etiam sanguinem ceterorum martyrum clamare ad Dominum.

Rachel plorans filios suos.) De Rachel natus est Benjamin, in cuius tribu nunc est Bethlehem. Quare ergo quomodo Rachel filios Iudea, id est, Bethlehem quasi suos plorat. Respondemus breuiter, quia sepulta sit iuxta Bethlehem in Ephrata, & ex aeterno corporculi hospitio matris nomen accepit. Siue quoniam Iudea & Benjamin duæ tribus iunctæ erant, & Herodes praecepit, non solum in Bethlehem interfici pueros, sed & in omnibus circa finibus eius, per occasionem Bethlehem, intelligimus multos etiam de Benjamin susse cæsos. Figuraliter aut*em* Rachel qu*o*uis, aut uidens Dominum dicit, Ecclesiam demonstrat, cuius tota intentio, ut uidere Dominum mereatur, inuigilat, & ipsa est eius centosima, quam pastor bonus, relatis in celo negotia nouem oibis, Angelicarum uituperum, ab iis quegere in terra, inuentamque suis imposuit humeris, & sic reportauit ad gregem.

D Et noluit consolari, quia non fuit. Plorat autem filios suos, & non recepit consolacionem. Secundum intelligentiam duplice*lo*, siue quod eos in eternum mortuos affimat*lo*, siue quod consolari solet de his, quos sciret esse uiueros. Spiritualiter Rachel significat Ecclesiam, qua plorat sanctorum de hoc seculo ablationem, sed non ita uelle consolari, ut qui seculū morte uicerunt, rursus ad seculi certaminem secum toleranda redeant. Quia nimur non sunt ultra reuocandi in mundum, de cuius grunniis, semel euferunt coronandi ad Christum.

Defunctus autem Herode.) Obitus quippe Herodis, terminum intentionis maiestatis, quia nunc contra Ecclesiam Iudea seuit, insinuat.

Ecce aperuit Angelus Domini in somnis Ioseph, in Aegypto dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & tradie in terram Israel.) In somnis, hoc semper significat, quia mortui mundo, angeli sunt presentes. Quod aut*em* defuncto Herode, reddit in terra Israël Iesus, sine leu*lo* denunciat, quando Enoch & Helia prædicantibus, Iudei spiritu modernæ inuidiæ flamma, scilicet ueritatis accipiunt: Et bene, cū Iudeam deserit, fugere & hoc in nocte dicitur. Cum uero revertitur, nulla non solum fugæ, sed nec noctis fit mentio, quia nimur, quos aut peccatorum tenebris olim persecutores reliquit, ipsos ob lucem fidei tandem se querentes reuicit.

Hiero.
Defuncti enim sunt, qui querabant animam pueri.) Ex hoc loco intelligimus, non solum Herodem, sed & sacerdotes, & Sribas, eo tempore necem Domini suscep*to* meditatos.

Qui surgens, accepit puerum & matrem eius &c.) Non dixit: Accepit filium suum & uxorem suam, sed puerum & matrem eius, quasi nutritius, non maritus.

Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Iudea, pro Herode patre suo, timuit illuc ire.) Archelaus, agnoscens leo interpretatur, Herodes pellicius siue pelliculus gloria, Herodes ille, qui cum Pilato postea amicitiam fecit, huius Herodis filius, est frater Archelaus, quem & ipsum Tyberius Cæsar Lugdunum, quæ Galliarum est ciuitas, religauit, fratrem eius Herodem, successorem regni fecit.

*Joseph. lib. an*ti*qu. 17. cap. 20.*

Quod

A Quod dum nato Herode, Joseph timore Archelaus in Iudeam ire formidans, angelo monen*to* te in Nazareth Galilææ secessit, ultima praesentis Ecclesiæ tempora designat, quando pro ea, quæ nunc est, mentis illius ecclitate, Christianos in quantum ualer persequi non desistit, sed acri or in eis Antichristi persecutio consurgit. Pars igit*em* Iudeæ in qua regnabat Archelaus, qui in terp*ret*atur agnoscens leo, de quo Apostolus ait. Aduersarius uester circuit querens quem de uoret, perfidos Antichristi sequaces ostendit.

Et admonitus in somnis secessit, in partes Galilææ, & ueniens habitauit in ciuitate quæ vocatur Nazareth.) Nazareth Galilææ, quo Dominus transfer*to*, partem gentis eiusdem, quæ tunc temporis fidem Christi est susceptura designat. Vnde bene Galilæa transmigratio facta. Nazareth uero, flos aut uirgultum eius interpretatur. Quia nimur sancta Ecclesia, quo ardentiore desiderio, ab his qui in terris uidit ad celestia promenda transmigrat, eo maiore spiritualium abundat flore, ac germine uitatum.

Vt adimpleret quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazareus uocabitur.) Si fixu*lo* de scripturis posuisset exemplu*lo*, nunquam diceret per Prophetas, sed similipli*lo*, per Prophetam. Nunc autem pluraliter Prophetas uocans, ostendit se non uerba de scripturis sumptu*lo*, sed sensu*lo*. Nazareus enim sanctus interpretatur. Sanctum autem Domini futurum omnis scripture commemorat. Possumus & aliter dicere, quod etiam eisdem uerbis, iuxta Hebraicā ueritatem, & iuxta linguis illius id loqua*lo*. In Isaiâ scriptu*lo*: נָזָרֶת יְהוָה יַעֲשֵׂה וְיִשְׁרָאֵל בְּגִזְעָרָיו. Exiit uirga de radice Iesse, & nazareus de radice eius condenser*to* siue crescat.

CONCORDIA. Istud duarum sit in hoc gratissima lectio*lo*, quia Iohannes uidit in celo primitas terræ cum agno. De quibus ait: Quod sine mendacio, & sine macula & uirgines sunt. Nam & parvuli qui pro Domino occisi sunt, & primi*lo* terræ sunt qui pro Domino primi meruerunt palmas martyrum, & uirgines, & sine mendacio & sine macula sunt.

IN OCTAVA NATIVITATIS DOMINI, LECTIO EPISTOLÆ BEATI PAULI APOLLONII, AD TITUM. CAP. II.

B Pparuit gratia Dei & saluatoris nostri omnibus hominibus, et rudiens nos, ut abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrie, iuste, & pie uiuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniustitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum opem*rum*. Hæc loquere & exhortare.

A Pparuit gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus.) Hic gratiam Euangelij dicit, de qua in Zacharia legimus: Ex quo autem gratiam gratia: Et Iohannes ait: Nos omnes de plenitudine eius accepimus gratiam pro gratia: id est, pro gratia legis, gratiam Euangelij: omnibus hominibus, id est, quibus apparuit. Ipse enim est lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, hoc est, qui illuminatur. Ipse est, qui omnes homines uult fallos fieri, & ad agnitionem ueritatis peruenire. Ipse est, qui Apostolus suis ait: Ita docete omnes gentes, baptizantes eos, qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Ecce quod modo gratia saluatoris Dei omnibus apparuit hominibus.

Erudiens nos. Erudit enim docere est, nam & ipsum nomen significat adpræhensionem scientiam. Rudis enim dicitur nouus. Eruditus, quasi à rure sublatus, hoc est, ab ignorantia diuisus, & in doctrina sinibus conlocatus.

Nam & ad Hierusalem, per Hieremiam Dominus sic dicit: Erudit Hierusalem, ne forte recedat anima mea à te. Erudit Hierusalem, ut corrigatur, & non recedat anima Dei ab ea, & rediatur in soliditudinem, sed potius erudit habeat semper Dominum habitatorem.

Vt abnegantes impietatem.) Hic impietatem illam dicit, quam Zacharias super amphoram uel massam sedere uidit plumbeam, quam alio nomine idololatriam possimus appellare

Zach. 4.
10am. 1.

Cass.

Hiero. 6.

c. 2

D. ZMARGADI COLLECTIONES.

C appellare & negationem Christi, Græci uocant τὸν αὐτὸν.

1. Pet. 2.

Et secularia defyderia.) Seculare est, omne defyderium carnale, & omnis ambitio secularis. Defyderia turpia, uoluntas uel cupiditas corporis, omnia defyderia sunt carnalia, à quibus nos omnibus abstinere. Petrus obseruat, dicens: Obsecro uos tanq[ue] aduenias & peregrinos, abstinere uos à carnalibus defyderiis, quæ militant aduersus animam. Ac si diceret: Carnalia defyderia nolite defyderare, sed coelestia, & eterna concupiscentie, quia carnis defyderia aduersus conuersationem sanctam, & contra suam metipsam militant animam.

Luc. 21.

Sobrie.) Sobrie dicit, hoc est, caute, sapienter, confyderate, & temperate, ponens ante oculos illud quod Dominus ait: Attende ne grauentur corda uestra in crupula, & ebrietate, & curis huius seculi.

1. Ioan. 3.

Et iuste.) Iuste, id est, recte & equanimiter, hinc enim Iohannes ait: Scitis, quia Deus iustus est, & omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est. Dicta autem iustitia, qualis iurius status, cuius partes sunt, timere Deum, uenerare religionem, habere humanitatem & pietatem, unde sequitur.

Cass.

Et pie uiuamus in hoc seculo.) Iustitia enim in intemperata sit, pietas adiungenda est. Pietas enim pars est iustitiae, quæ proprie, uirat Augustinus, Dei cultus intelligitur. Iustitia enim est, & quietus uel rectitudine, que unicuique sua tribuit.

D

Expectantibus beatam spem.) Spes est bonorum expectatio futurorum, quæ exprimit humilitatis affectum, & iedulæ seruitutis obsequium. Spes autem Græci dicitur ἡπιστία, & est opinio futurorum. Et contrariū desperatio, quando extra omnē spem homo est, cui nulla est progreendi facultas, quia dum quisq[ue] peccatum amat, futuram gloriam non sperat. Ille enim fiducialiter expectat, qui eius mandata fideliter seruat. Beata enim recte dicitur spes, ubi filii Dei merebimur esse, & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Vbi cum aparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Vbi peccata nobis donantur, & uita eterna praestabitur. Vbi spes dorem solis & consortium obtinebimus angelorum.

Hebre. 1.

Et aduentum gloriae magni Dei.) Notandum, quod in hac breui epistola Domini Iesum his Dominum apparet. Nam & in epistola ad Hebreos idem Apostolus ait: Ad filium autem: Thronus tuus Deus in seculum seculi: Et unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis. Et Iohannes ait: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, & alia plurima de hoc fanfissimo nomine inuenies testimonia. Cuius & aduentum gloriae expectamus, secundum promissionem angelicam, dicentis ad discipulos: Viri Galilei quid hic statis aspicientes in celum, sic enim ueniet, quemadmodum uidistis cum eum in celum.

1. Ioan. 1.

Sed in illa gloria expectatur, de qua ipse saluator ait: Cum uenerit filius hominis in gloria patris & sanctorum angelorum. Non quod Dei & angelorum unam gloriam esse dicat, sed quia tanta erit illuc gloria patris, in qua filius hominis ad iudicium uenturus est, quæ à solis angelis capi possit, uel ab illis sanctis, de quibus dicitur: Quia erunt sicut angeli Dei. De hoc aduentu gloriae Dei & Petrus Apostolus ait: Inueniatur in laude & gloriam & reuelationem Iesu Christi. In laude, quando dicturus est: Venite benedicti patris mei, percipite regnum. In gloria, quia tunc iusti fulgebunt ut sol in reuelatione Iesu Christi, hoc est, in futuro iudicio.

1. Pet. 1.

Et saluatoris nostri Iesu Christi.) Iesus nomen proprium est filii Dei, secundum carnem, ut Gabriel angelus beatæ Mariæ ait: Et uocabis nomen eius Iesum, quod Latinus saluator dicitur, eo quod saluum facit populum suum à peccatis eorum. Christus ab unicuius nomen accepit, christuma enim unicuius, Christus uetus dicitur. Sed spiritualiter, cui Psalmista: Propterea unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis.

Psalm. 45.

Qui dedit semetipsum pro nobis.) Sicut & alibi idem Apostolus dicit: Ambulare in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis.

Eph. 5.

Vt nos redimeret ab omni iniuitate, & mündaret &c.) Redemit nos & liberauit ab omni vinculo iniuitatis, quo captiuu tenebamur, & iſidelatitatis, & mündauit per baptisū,

ubi sic omnia originalia delicta, & perpetrata commissa mundantur, quatenus in uobis nihil remanere possit immundum.

2. Cor. 6.

Sectatorem bonorum operum.) Ad p[ro]fectiōnē honorū operū, idem nos Apo stolus ad monet, dicens: Exhortamus, ne in uacuum gratiam Dei recipiatis, ut non uituperetur minifterium nostrū, sed in omnibus exhibeamus nos sicut Dei miniftriſ, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagijs, in carcerebus, in fodiitionibus, in laboribus, in uigilijs, in leuij, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo ueritatis, in uirtute Dei. Per arma iustitiae, à dextris & à sinistris, & cetera similia, unde & apte sequitur.

Hæc loquere & exhortare.) Ac si diceret: Omnis tuus sermo, in hac exhortatione consistat atq[ue] peruerteret.

EVANGELIUM LUCAE CAP. II.

Post consummati sunt dies octo ut circuncideretur puer, uocatum est nomen eius Iesus, quod uocatum est ab angelo priusq[ue] in utero conciperetur. Et postq[ue] impleti sunt dies purgationis Marie secundum legem Moysi, tulerunt Iesum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculum adaperiens uuluum, sanctum Domino uocabitur: Et ut darent ho stiam secundum quod dictum est in lege Domini, par tuturum, aut duos pullos columbarum. Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Symeon. Et homo iste iustus & timoratus, expectans consolationem Israël, & spiritus tuus erat in eo. Et responsum accepserat à spiritu sancto, non uisurum se mortem, nisi prius uideret Christum Domini, & uenit in spiritu in tem plum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundū consuetudinem legis pro eo. Et ipse accepit eum in uulnas suas, & benedixit eum, & dixit: Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum uerbum tuum in pace. Quia uiderunt oculi mei salutare tuum. Quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad reuelationem gentium, & gloria pleb[is] tuæ Israël.

Post consummati sunt dies octo, ut circuncideretur puer.) Circunciditur Ambro. itaq[ue] puer, qui est ille puer, nisi ille de quo dictum est: Puer natus est nobis, filius datus est nobis. Factus est enim sub lege, ut eos, qui sub lege erat, lucrificaret. Vides omnē legis ueteris serię, huius typum futuri. Nō utiq[ue] frustra ostendit die iussus est infans circuncidit, nisi quia petra, qui circumcidimur, Christus erat. Culellis enim perfrinis circumcisus est populus, petra autem erat Christus. Quare autem octauo die, quia in ebdomatibus idem primus, qui & octauus. Completis enim septem diebus reddit ad primum, finitus septimus, Dominus sepultus. Reditus ad primum Dominus resuscitatus, Domini resurrectio promisit nobis æternum diē, & consecrat nobis dominicum diē, qui uocatur dominicus, ipse uideret proprie ad Dominum pertinere, quia eo dī Dominus resurrexit.

Euseb. 9.

Gal. 4.

Silcepit igitur, circuncisionem lege decretam in carne, qui absq[ue] omni prorsus labi polluti onis apparuit in carne, & qui in similitudine carnis peccati, non autem in carne peccati ad uenit, remedium quo caro peccati conseruerat mundari, non respuit, sicut etiam uanda baptismati, quia nouæ gratiæ populos à peccatorum sorde lauari uoluit. Ipse nō necessitatis, sed exempli causa subiit, scire etenim debet uespera fraternitas, quia idem salutifer curacionis auxilium circumcisus in lege, contra originalis peccati uulnus agebat, quod nunc baptismus agere reuelatæ gratiæ tempore consueuit. Excepto quod regni coelestis ianuam nec dū intrare poterat, donec adueniens benedictionem daret qui legem dedit, ut uideri posset Deus deo rum

c. 3. rum

Iohann. 3.
Exod. 13.
Leviticus. 12.

Beda.

Hier.

Beda.

Leviticus. 12.

Crum in Sion. Tantū in sūmū Abrahæ, post mortem, beata requie consolati, superne pacis ingressum, spēfices, expectabant. Qui enim nunc per Euangeliū suum terribiliter, ac salubriter clausum, quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dci. Ipse mat. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dci. Ipsiū tūm per legem suam clamabat: Masculus cuius preputiū caro circumcisā nō fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pax tuum irritum fecit, id est, quia pax tuum uitæ, in paradyso hominibus à me datum, Adam pruaricante, transgressus est, in quo omnes peccauerunt, peribit de cœtu sanctorum, si non ei fuerit remedium salutari subuentum.

Vocatū est nomen eius, Iesuſ &c.) In hoc, quod in die circumcisionis suu nomen ut Iesuſ uocare, accepit, ad imitationem p̄fessorum fecit, sicut Abraham Patriarcha, qui prius circumcisionis sacramentum & promissionis testimonium accepit, & eodem die amplificatione nominis simul cum sua coniuge promeruit, ut qui eratens Abram, id est, pater excelsus, deinde Abraham, id est, pater multarum gentium uocaretur.

Sed & Sarai uxor tua, inquit Dominus ad Abraham, non uocabitur Sarai, sed Sarra. Errante qui putant primum Saram per unum. R. Scriptum fuisse, & postea alterum. R. Additum, Sarai primum uocata est per ρ. ρ. Sublatu ergo, id est, i elemento addita est ρ litera, quæ per A legitur, & uocata est ρ. Sarra. Causa autem ita nominis inmutat, hæc est, quod antea dicebatur princeps mea, unius scilicet tantummodo domus materfamilias, postea uero dicitur absolute princeps, id est, ρ. ρ. ρ.

Et postq̄ impleri sunt dies purgationis eius, secundum legem Moysei tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent illum Domino.) Decretum quidem legis era parvulum post triefimum tertium circumcisionis diem ad templum Domini deserit, dariq̄ hostiam pro eo: primogenitum autem masculum sanctum Domino fieri, mystice, sicut diximus, insinuans, neminem nisi circumcisum uicīus, dominicis dignū esse cōspectibus: neminem, nisi mortalitatis nexibus absolutum, supernæ ciuitatis gaudia perfete posse subire. Verum si legis ipsius urba diligenter inspexeris, profecto reperies, quia non solum Dominus incarnatus, quantum a peccati contaione, tantum à conditione legis fuerit liber, quā ob hoc magis suscipere dignatus est, ut cam in cœta, iustum, ac honestam esse probaret, & nos ab eius seruitute ac timore fidei gratia liberaret. Id etiam ipsa Dei genetrix, sicut ab admixtione uirili, sicut et a legali sit iure immunit. Dicit enim Moyses: Mulier si suscepit semine pepererit masculū, inimunda erit septē diebus, iuxta dies separatio in menstruæ, & die octauo circumcidet infans. Ipsi uero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis suæ. Nota ergo, quod nō omnis mulier parient, sed ea quæ suscepit semine pepererit, designatur inimunda, riuq̄ legis doceatur esse mundanda, ad distinctionem uidelicet illius, quæ uirgo concepit, & peperit filium. Et uocavit nomen eius Ιησος ουρανος, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Nō ergo filius qui cum homine Deus est, non mater, quæ spiritu sancto operante peperit, uinculo solueremur, sicut Dominus Christus, ita & beata semper uirgo Maria legi est sponte subiecta.

Sicut scriptum est in lege Domini, quia omne masculum adaperiens uulnū, sanctum Domino uocabitur.) Quod dicit, omne masculum adaperiens uulnū, & hominis & pecoris primogenitum significat, quod utrumq; sanctum Dominu uocari, atq; ideo sacerdotis esse, p̄ceptum est. Ita duntaxat, ut pro hominis primogenito p̄ceptum acciperet, & omne animal immundum redimi faceret, cuius inquit redemptio erit post unum menem, scilicet argenti quinq; ubi faluo subtiliore tractu breiter intinandum, quod illa omnia primogenita, uel figura fuerint eius, qui cum unigenitus esset Dei filius primogenitus fieri dignatus est omnis creaturæ, & uere & singulariter sanctus Dominus, quia peccatum non fecit, nec inueniens est dolus in ore eius, uel certe nostra fuerit deuotionis indicium, qui omnia bona actionis initia, quæ quasi corde gignimus, Domini gratia deputare. Male autem gesta redimere debeamus, dignos uidelicet p̄tentia fructus, pro singulis quinq; corporis uel animæ sensibus offerentes. Itaque quod ait: Adaperiens uulnū, consuete nauitatis more loquitur, non quod Dominus noster sacri uenitri hospitium, quod ingressus, sanctificabit, egressus de uirginasse credendum sit, iuxta H̄reticos, qui dicunt: Beatum Mariam uirginem

ut virginem usq; ad partum, nō virginem esse post partum, sed iuxta fidem Catholicam, clauso irigint utero, quali sponsus suo processit de thalamo, de quo pulchre Propheta: Et conuertiu me, inquit, ad uiam portæ sanctuarij exterioris, quæ respiciebat ad orientem, & erat clausa, & dixit Dominus ad me: Porta hęc clausa erit, nō aperietur, & uir non transeat per eam. Quoniam Dominus Deus Israēl ingressus per eam, eritq; clausa, Principum Princeps in ea sedebit, ut comedat panem coram Domino. Quamuis possit etiam mystice designari, nullum p̄ter Dominum Ecclesiæ virginis utero per aquam & spiritum sanctum ad regenerandos Deo filios possit referare, ideoq; hunc masculum, incomparabiliter dignitate Domino sanctum uocari.

Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turtrum, aut duos pullos columbarum.) Dictum est in lege, ut pro infante, si masculus sit, ut prædixi, quadragesimo, si sc̄mina octogesimo die nativitatis, agnus agnus, lus immaculatus in holocaustū, & turtur, siue pullus columbinus offeretur pro peccato: Si autem non inuenierit, inquit, manus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, uel duos pullos columbae, unum in holocaustū, & alterum pro peccato. Dominus ergo Iesu Christus cum diues esset, pauper factus pro nobis, pauprem pro se hostiam uoluit dari, ut uidelicet, una sua paupertate nos diuines in fide & illis faceret hæredes regni, quod reprobavit Deus diligenter. Moraliter autem, siue fortia quis opera, seu creauerit infirma, quæ masculi ac feminina uocabulo distinguuntur, ut hæc legitime Domino ualeant consecrari. Orem ne celo eff innocentia, & turtur pariter, siue columbam compunctionis offerat, quia enim uolueres ha pro canu gemitus habent. Non immrito lachrymas humilitati designat. Erbene duos, unum pro peccato, & alterum in holocaustum. Holocaustum namq; toru incensum dicitur. Quia nimis duo sunt genera compunctionis, Deum namq; sc̄itens anima, prius timore compungit post amore. Qui ergo prius flendo, ne duceretur ad supplicium, turturum pro peccato offerebat, de altero facit holocaustum, cum postmodum flere amarissime incipit, quia differtur a regno. Hoc fane inter turtures & columbas distat, quod columba quæ gregatim converari, uolare & gerere conuerterit, atque uite frequentia demonstrat. De qua dicitur: Multitudinis autem credentia erat cor unū & anima uita. Turtur uero, qui singularitate gaudet adeo, usq; si coniugem casu perderit, solus exinde permaneat, speculatoriæ uite culmina denuntiat, quia & paucorum est ista uirtus, & his singuli uite attributa. Item cum intrans cubulum clauso hostio ore, patrem in abscondito, turtur offero. At cum eiusdem operis cōpares querio, canendo cum Propheta: Venite adoremus, & procidamus autem Deum, ploremus coram Domino, qui fecit nos, columbas ad altare deporto.

Et ecce homo in Hierusalem, cuiu nomen Symeon.) Non solum ab angelis & Prophetis, sed etiam a Senioribus, & reliquis iustis, generatio Domini accepit testimonium. Omnis ætas & ueritas sexus, euangeliorum miracula fidem adstrinxunt, uirgo generat, steriles parit, mutus loquitur, Elizabet prophetat, magus adorat, uero clauso exulta, uidua confitetur, iustus expectat.

Et homo iste iustus & timoratus expectans consolationem Israēl, & spiritus sanctus erat in eo.) Beneiustus & timoratus dicitur, quia difficile iustitia sine timore custoditur. Beneiustus, quia non suam, sed populi gratiam requirebat, cupiens ipse corpore uinculis fragilitatis absolui, sed expectans uidere promissum. Sciebat enim, quia beatu oculi, qui uiderent, sed donec ueniret ille noleba tire.

Et responsum accepérat a spiritu sancto non uisurum se morte nisi prius uideret Christum Domini.) Vide locutiones scripturarum. Mortem uidere Locutiones scripturarū. Vide morte. Nam & nos conuersationem habendo in coelesti Hierusalem, templi Domini limina frequentando, hoc est, pia sanctorum, in quibus inhabitat, exempla festando, merebuntur uerbum Domini in manibus accipere, & fidei charitatib; brachijs amplecti.

Et uenit in spiritu in templum.) Quod autem ait: Venit in spiritu, significat eum, eadem gratia spiritus, qua olim uenturum præcognoverat, & iam nūc uenientem, iamq; à se uidendum cognouisse saluatorem,

Docemur.

C Et cum iducenter puerum Iesum parentes eius, ut sacerent secundum cōfuetudinem Legis, & ipse accepit eum in ulnas suas.) Tropice accipit Symeon Christum, veteranus infantem, ut doceat nos exire veterem hominem, qui corruptitur cū actibus eius, & renovatus spiritu mentis nostræ, induere eum qui secundum Dominum creatus est, in iustitia & sanctitate & veritate. Accipit senior infantem Christum, ut insinuet, hoc seculum, quasi senio iam & longæuo ætate defessum, ad innocentiam, & ut ita dixerim, infantiam Christianæ conuersationis redditum, & sicut aquilæ iuuentutem illius esse renouandam.

Et benedixit Dominum, & dixit: Nunc dimittis seruum tuum Domini secundum uerbum tuum in pace.) Impletum est defuderium senis, mundi ipsius senectute uergente, ipse ad senem hominem uenit, qui mundum veterem inuenit. Auditus mundus: Cantate Domino canticum nouum, cantate Domino omnis terra, Desistatur uetus, nouitas surga.

Quia uiderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populi.) Beati oculi qui uident, quæ Symeon uidit, beati qui non uiderunt & crediderunt. Illud ipsum, inquit, quod omnibus propemodum Gentibus populis & linguis mēte a fide conspiciendū, parasti, ipse ac dilectione quærendum præuidisti, ipse diu defuderatū, nunc & carnis & cordis oculis tuum salutare contemplos.

Lumen ad reuelationem Gentium & gloriam plebis tue Israel.) Lumen quidem, utriq; populo salutare dicit, id est, Christus à Deo patre paratur, qui tamen gloriam magis Israel, cui diu speratur, & ex quo prænuntiatur, aduenire. Gentium uero dicitur esse reuelatio, quarum mentis oculos profunda iam cœcitate dimersos, neq; ullæ spe aduentus Dominicani eredit, ipse uisitare pariter, reuelare, acq; illustrare dignatus est. Et bene reuelatio Gentium Israëlis gloria præsertur, quia cum plenitudo Gentium intrerit, nūc omnis Israël saluus fiet. CONCORDIA. In hoc istarum duarū sit concordia lectionum, quia amb; de apariione Domini, que primum facta est loquuntur in templo.

D DOMINICA I. POST NATALEM DOMINI,
Epistola Pauli ad Galatas Cap. IIII.

Q Vanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo suo, cū sit Dominus omnium, sed sub tutoribus & actoribus est, usq; ad præsinitum tempus à patre. Ita & nos cum essemus paruuli, sub elementis mundi eramus, seruientes. At ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum Dei recipieremus. Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum filij sui in corda uestra clamantem: Abba pater. Itaç iam non est seruus, sed filius, quod si filius & heres per Deum.

Q Vanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus & actoribus est, usq; ad præsinitum tempus à patre.) Secundum acceptam comparationem disputationis producit eloquium. Hic seruum uocat Iudaicum populum, qui legis literæ sub carnali obseruantia seruabat, in fide paruulus, & à sensu doctrinæ spiritualis alienus, cum Dominus diuinæ agnitio, nisi thesauro acq; diuitias Gentibus, seruuti dæmonum subiacentibus, contulisset. Gentiles enim, qui natura substantiam infidelitatis consumplserant, egeni & paupares erant. Hic autem principes & sacerdotes, tutores & actores adpellat, qui super plebem exercere uidebantur dominatum. Quod autem dicit:

V Isq; ad præsinitum tempus à patre.) Illud tempus intellige, quo pater uita exercens, filiū tutoribus & actoribus prouida ordinatione committit. Iuxta quam comparationem unigeniti pater legi tempus usq; ad aduentum filii præfinuit,

Gentium reue
latio.

Seruus.

Ita &

Ita & nos cū essemus paruuli, sub elementis mundi eramus seruientes.)

A Id est, obseruationes dierum & temporum, quas sub hac cauifa, ne per otium ad idola euaga remur, accepimus. Si enim & Iudei erant elementis seruientes, quid differabant à Paganis? Paganos elementa colere, omnibus notum est. Iudeos autem non elementis, sed sub elementis Dominino seruisse, propter neomærias, & sabbathæ, & circumcidiones, & cætera talia. Hæc enim carnalia sunt. Quicquid enim uisibile est, carnale est, & de elementis est. Ex ea igit; parte, quæ supra diximus, sub elementis seruabant Iudei. Ex alia parte legem habebant spiritalem, quæ peccare prohibet, & exhortatur ad dilectionem Domini Dei, qui uenturus eis fuerat promisus, ad remittenda peccata.

At ubi uenit plenitudo temporis, misit Dominus filium suum.) Id est, quando iam per consuetudinem transgressiōnum, legem uix pauci poterant custodiare. Vel certe plenitudo temporum intelligenda est, quando florente populis mundo, opportunum ac salubre Domino uisum est, remedia salutis gentibus exhibere, quæ iam competenter possit exti seculi ætas natura suscipere. Plenitudo ergo temporis, ætas mundi senectensis ex uenia intelligenti, potest, in qua etià commissa & credita est veritatis agnitione, sicut profecto annis filio, recte profundarum rerum creditur institutio, & sane præterita secula, quæ in primo parente nostro rea sub infernali ergastulo tenebantur. Longa indigebant dilatione, ut iam multis temporibus expiatione Christi liberarentur aduentu.

Factum ex muliere.) Mulier, non corruptionem, sed lexum significat. Deniq; Euua statim ut facta est, mulier appellatur. Et ipse Dominus ad matrem. Quid mihi & tibi, inquit, est mulier. In eo autem quod dicit: Ex muliere, monstrat, non more solito ex conuentu uiiri & feminæ, sed per spiritum sanctum ex matre tantum, Christum incarnationem hominis susceptisse. Nam idem Apostolus ad Corinthios ait: Sicut mulier ex uiro, ita & uiir per mulierem. Vnde sicut in principio generatus, mulier ex uiro sumpta est, ita & Christus secundum carnem ex matre tantum est. Prima hominis conditio, quia primus homo non est natus, sed factus. Secunda, de latere uiiri. Tertia, ex uiro & feminâ. Quarta, Dei & hominis sine uiro de feminâ. Iam erat una, sine uiro & feminâ. Altera de uiro sine feminâ. Tertia, de uiro & feminâ. Restabat quarta sine uiro de feminâ. Sed ista quarta liberavit tres, factum sub lege, ut eos qui sub lege erat, redimeret. Ipse enim sub lege tam diu fuit, donec baptizatus Noui Testamenti inciperet Euangelion predicare: Qui si sub lege factus non esset, non facile Iudeos ad obedientiam prouocare potuisset. Promptius autem, sue legis & sui generis uidebatur, audire posse doctorem, sicut de se Apostolus dicit: Factus sum Iudeus tanq; Iudeus, ut Iudeos lucrarer. His qui sub lege erant, tanq; iesum sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrificarem. Gentes autem poterat alienas à lege saluare, etiam si sub lege non fuerit positus.

Ut adoptionem filiorum recipieremus.) Id est, non facile nos natura Iudei uocationem illius recipisemus, si factus sub lege non esset. Promptius fuit, ut ad uitam legis filios inuitare et legis assertor.

Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus filium suum in corda nostra.) Probat nos pater, adoptionis sue filios, quando super nos spiritum filij sui miserit, corditer infundit & dignanter ut ipsa communicatio paracliti, qui ex utroq; procedit, heredes nos patris & filij assenseret cohæredes. In qua sententia trinitatem euidenter explicuit.

Clamantem abba pater.) Id est, qui cordibus nostris Deum, patrem esse nos, occulta inspiratione clamaret.

Itaç iam non est seruus sed filius.) Id est, cur uis seruus fieri, qui accipiens spiritum filij, filius & heres effectus es. Ex hoc enim nos probat omnes in uno spiritu unum esse Dei filium, totus enim Christianus populus, in uno Dei filio credens, & unum Christi corpus effectus, unus rite uocatur & filius.

Quod si filius & hæres per Deum.) Non per meritum nec naturam, sed per gratiam spiritum, de quo in epistola ad Romanos Ait: Ipse enim spiritus testimonium reddit Rom. 8.

Gen. 3:2
Ioan. 2:2

1. Cor. 15:8

Quatuor ho
minis condit
ioes.

Credit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, si autem filii & heredes, heredes quidem Dei coheredes autem Christi.

Rom. 8.

EVANGELIUM LV C AE
CAP. II.

Rat Joseph & Maria mater Iesu mirantes super hijs, qui dicebantur de illo. Et benedixit illis Symeon, & dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israel. Et in signum cui contradicetur, & tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Anna Prophetissa filia Phanuel, de tribu Aser, haec processerat in diebus multis, & uixerat cum uiro suo annis septem a uirginitate sua. Et hæc uidua erat usq; ad annos octoginta quatuor, que non discedebat de templo, ieiunijs & obsecrationibus seruens die ac nocte. Et hæc ipsa hora superueniens confitebatur Domino, & loquebatur de illo, omnibus, qui expectabant redemtionem Israël. Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reuersi sunt in Galileam in ciuitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, & confortabatur plenus sapientia, & gratia Dei erat cum illo.

D E Rat Joseph & Maria mater Iesu mirantes super his quæ dicebantur de illo.) Hic Mariam figuram Synagogæ tenet, Joseph autem figuram legis. Patrem Salvatoris appellat Joseph, non quod ueniuit iuxta Fortinianos, pater fuerit eius, sed quod ad famam Mariæ conseruandam, pater sit ab omnibus estimatus. Quamuis & eo modo pater illius ualeat dici, quo & uir Mariæ recte intelligitur, sine commixione carnis, ipsa copulatione coniunctus, multo uidelicet coniunctus, quam si esset aliunde adoptatus.

Beda.

Et dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam.) Quomodo autem in ruinam, nisi quia & lapis offensionis est, & petras scandali, id est, ruina his, qui offendunt uerbo, nec credum, de quibus ipse dicit: Si non uenirem & locutus eis fuissim, peccatum non haberent. Nunc autem exculpationem non habent de peccato suo. Alter.

Hieron.

Aliquid in me quod male stabat, cadat, patiatur ruinam, ut surgat in melius, peccati superbia se exeret, cada. Antequam crederem, bonum in me facebat, malum stabat. Postquam ille uenit, quod in me malum fuit, corruit, fornicationis, inmunditiae, luxuriae, idololatriæ, ceterarumq; peccatum utilis ruina facta est. Hæc est ruina ad quam primum uenit Iesus destruere, ut illa destruta & mortificata consurgat, & edificetur in me omnia bona. Videndum est itaque, ne forte Saluator noster alij in ruinam uenerit, & in resurrectionem, sed iisdem & in ruinam & in resurrectionem uenerit. Me oportet primum cedere, & cum cediderit, postea bene resurget, ne saluator causa mihi fuerit male ruine, sed propterea cadere me fecit, ut consurgam. Et multo mihi ruina utilior fuerit, quam illud tempus, quo uidebar stare, statim enim peccato, & quia peccato stabam, prima mihi utilitas fuit, ut caderem & peccato morerer. Iniquus eras, cadat in te iniquus. Diligebas scortum primum, int̄ scortator intereat. Peccator eras, cadat in te peccator, ut possis de hinc resurget & dicere: Si commortui sumus, & conuiuemus: & si conformes facti sumus mortis, conformes & resurrectionis erimus.

2. Tim. 2.
Rom. 5.

Beda.

Ioan. 11.

Ambro.

Ioan. 5.

Et in resurrectionem multorum in Israël.) Bene in resurrectionem, quia lu-men est, quia gloria plebis Israël, quia dicit: Ego sum resurrectio & uita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit uiuet.

Duæ resurrectiones, una prima, quæ nunc est & animarū est, quæ uenire non permittit in mortē. Secunda, de qua Dominus ait: Venit hora & nunc est, quando mortui audient vocē filij Dei, & qui audierint, uiuent. Qui audierint dixit, qui obedierint, qui crediderint, et usq; in fine per-

A p̄seuerauerint. Alia secunda, quæ non nunc est, sed in seculi fine futura est, nec animarū, sed corporū est, quæ per ultimum iudicium, alios mitti in secundam mortem, alios in eam uitam, quæ non habet mortem.

Et in signum, cui contradicetur.) Scribis uidelicet & Phariseis, Hereticis, & Paganis. Signū autem, cui contradicet, fidē Dominice crucis accipe, de qua Apostolo Paulo dicit: Nam de sc̄pta hac notum est nobis, quod ubiq; ei contradicuntur. Nos quippe omnes scimus, uera esse quæ de salvatore scripta sunt, sed apud incredulos & hereticos uniuersa, quæ de eo scripta sunt, signum sunt, cui contradicuntur. Virgo mater, signum est, cui contradicunt Marcionitæ. Habuit corpus humanum, & hoc signum est, cui contradicuntur. Resurrexit à mortuis, & hoc signum est, cui contradicuntur. Et quid necesse est multa persequi. Omnia quæ de eo scripta sunt, signum est, cui contradicuntur ab incredulis & hereticis.

Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.) Nec litera, nec historia docet ex Ambr. hac uita Mariam corporalis necis paſſione migrasse. Nō enim anima, sed corpus materiali gladio tranuerberatur. Et ideo prudentiam haud ignara mysterij coelestis ostendit. Viuū est enim uerbum Dei & ualidum & acutū & omni gladio acutissimo, penetrans usq; ad diuisionem animæ & spiritus, artuumq; & medullarum, cogitationes cordis & secreta scrutatur animorum.

Aliter. Tribulationem igitur & dolorem Dominicæ passionis, gladij nomine signatum August. esse, credibile est, quo materna anima uulnerata est doloris affectu, & usq; hodie, & usq; ad consummationem seculi, præsentis Ecclesiæ animam gladius durissime tribulationis pertransire non cessat, cum signo fidei, ab improbis contradicti, cum auditio Dei uerbo multis cum Christo resurgere, sed plures à credulitate uere, gemebundū perractar.

Et reuelentur ex multis cordibus cogitationes.) Quod dicit: Ut denudent multorum cordium cogitationes, hoc intelligentum puto, quia per Domini passionem & ini- dæ Iudeorum & discipulorum insurbitas patuit.

B Incertum erat quondam, qui Iudeorum gratiam Christi, quam uenturam utiq; nouerant, recipere malleat. Hac enim nativitate auditia, reuelatio mox cordium cogitationibus, Herodes Rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo, patres cum timore & gaudio Deo laudem resonant, hominibus pacis nuncium pandunt, eius de furia & uirtute diffamata, alij ad eum quasi magistrum ueritatis confluunt, alij ab eo quasi seductore refugunt. Elius signo crucis eret, hi quasi iuste morti datum, blasphemantes inrident: Illi quasi uite autorem mori acriter do-lent.

Et erat Anna Prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser.) Arridet autem Beda. Ecclesia mysteriis, quod Anna & gratia eius interpretat, & filia est Phanuel, qui facies Dei dicitur. Cum Psalmographo decantans: Signatum est super nos lumen uultus tui Domine. Et de tribu Aser, hoc est, beati, descendit, qui inter Patriarchas duodecim, ordine nascenti, est octauus, de quo numero, quia Nouo Testamento sit facer, crebrus est inculcatum.

Nam Anna gratia eius interpretatur, tenens figurā Prophetarum. Sed & Phanuel pater eius, facies Dei interpretatur. Aser beatus. Aser beatus erit figurā populi credentium tenens, sed uel pinguedinem panis interpretatur, qui de celo descendit.

Hæc processerat in diebus multis, & uixerat cum uiro suo annis septem a uirginitate sua.) Annis septem, id est, synagoga cum heptatico uel postea per septem do-na spiritus sancti, a uirginitate sua, quia cum uiro suo septem annis fuit.

Et hæc uidua, usq; ad annos octoginta quatuor.) Iuxta intellectum Beda, uero mysticum, quia Ecclesiæ significat, quæ in præsenti quasi sponsi Dominicæ sui est morte uiduata. Numerus etiam annorum uiduitatis eius, tempus Ecclesiæ designat, lepties quippe duodenii octoginta quatuor faciunt, & septem quidem ad huius seculi cursum, qui diebus septem uiuuntur. Duodecim uero ad perfectionem doctrinæ Apostolicæ pertinet, ideoq; siue uniuersalis Ecclesiæ, seu quelibet anima fidelis, quæ totum uitæ sua tempus, Apostolicis mancipare curat infutus, quasi septem per 12, multiplicare, & typicis octoginta quatuor annis Domino seruire laudat. Sicut etiam tempus septem annorum, quo cum uiro suo manferat, Dominicæ incarnationis temporis decentissime congruit. Septenario nanq; ut dixi, numero perfectio solet temporis indicari, sed ibi proper Dominicæ priuilegiū maiestatis, quo in carne uerfatus, docuimus plex

C plex. Septem annorum est numerus expressus, hic ob Apostolicum culmen dignitatis septem anni, per duodecim multiplicantur.

Amb. Quæ nō discedebat de templo ieiunis & obsecrationibus fertuens nos
Est ac die.) Multorum enim annorum uida fuit, & talis uida, qualem describit Apostolus: Non in delicijs uiuens, ne uiua moriatur, sed persistens in orationibus nocte & die. Orādo ergo & multos annos supplicando humiliiter, uidere meruit humilem, quem adorabat ex celsum.

Ethac ipsa hora superueniens confitebatur Domino, & loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redēptionem Israēl.) Prophetauit Simeon, Prophetauerat copulata coniugio, Prophetauerat virgo, debuit etiam uida, ne qua aut professio deficeret, aut sexus, & ideo Anna, & stipendijs uida uitatis, & moribūs talis inducitur, ut digna plāne fuisse credatur, quæ redēptorem omnium uenisse nunciat.

Beda: Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reuersi sunt in Galilæam ciuitatem suam Nazareth. Prætermisit hoc loco Lucas, quæ à Mattheo factis exposta, nouerat Domini uidelicet post hanc, ne ab Herode necandus inueniretur, Aegyptum à parentibus esse delatum, defunctoq[ue] Herode sic denum Galilæam reuersum Nazareth, ciuitatem suam in habitare coepisse.

D Puer autem crescebat, & confortabatur plenus sapientia, & gratia Dei erat cum illo.) Noranda distinzione uerborum, quia Dominus Iesus Christus in eo, quod puer era, id est, habitum humanæ fragilitatis induerat, crescere & confortari habebat. In eo uero, quod etiam uerbum Dei, & Deus eternum erat, nec confortari indigebat, nec habebat augeri. Vnde rectissime plenus sapientia perhibetur & gratia: Sapientia quidem, quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Gratia autem, quia eidem mediatori Dei & hominum, homini Iesu Christo magna gratia donatum est, ut ex quo homo fieri copiiset, per eum esset & Deus. Hoc hominum natura non recipit, ut ante duodecim annos sapientia compleatur, quomodo omnia in illo mirabiliter fuerint, ita puerita mirabilis fuit, ut Dei sapientia completeretur.

CONCORDIA. Harum duarum, & in matre, & in lege sit concordia lectiōnū in matre, quia Apostolus dicit: Natum ex muliere, Euāgelium dicit: Dixit ad Mariam matrem eius. In lege, quia Apostolus dicit: Factum sub lege. Euāgelium dicit: Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini. Legales enim legaliter pro illo oblatae sunt ceremoniae.

IN DIE THE OPHANIAE LECTIO ISAIAE Prophetæ. Cap. LX.

Hiero. **S**urge illuminare Hierusalem, quia uenit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, & caligo populos, super te autem orietur Dominus, & gloria eius in te uidebitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui, leua in circuitu oculos tuos & uide, omnes isti congregati sunt, uenerunt tibi. Filiū tui de longe uenient, & filię tuę de latere surgēt. Tunc uidebis & afflues & mirabitur & dilatabit̄ cor tuū, quādo conueraſa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium uenerit tibi. Inundatio Camelorū operiet te, Dromedarij Madian & Ephra. Omnes de Saba uenient, aurum & thus deferentes, & laudem Domino annunciantes. Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi.

Surge illuminare Hierusalem, quia uenit lumen tuum.) Ecclesiæ dicitur, quæ primum de Iudaico populo congregata est, & lumen, quod super eam ortum fuerat, per Apostolos transmisit ad gentes, cui dicitur: Surge illuminare, ut quæ cecidit in incredulis, surgat in fidelibus; quæ cecidit in Synagogis, surgat in Ecclesijs. Venit enim lumen tuum, quod tibi omnes

A omnes Prophetæ pollicebantur, quod iugiter expectabas.

Et gloria Domini super te orta est.) Ideo gloria Domini, quæ quondam fuit super tabernaculum & templum eius, super te orta est. De qua dictū est: Gloriōsa dicta sunt de te ciuitas Dei. Psalm. 89.

Quia ecce tenebrae operient terram.) Id est, qui terrena sapiunt.

Et caligo populos.) Siue ut in Hebreo legit, לְאַמִּים tribus quod proprio referat ad Super te autem orietur Dominus.) Id est, sol iustitiae Christus. Iudg. 5.

Et gloria eius in te uidebitur.) De qua scriptum est: Et uidimus gloriam eius, 104.1, quasi gloriam unigeniti à patre plenum gratiæ & ueritatis.

Et ambulabunt Gentes in lumine tuo.) Nos omnes ambulamus in Apostolorum luce, quæ lucet in mundo, & tenebrae eam non comprehendenterunt.

Et reges in splendore ortus tui.) Quando primum in Christo nata es, quod & spiritualiter impletur, & carnaliter, ut reges quorum cor in manu Domini est, & quibus non regnatur peccatum, in mortali corpore ambulant, in splendore nascientis Ecclesiæ, siue in eo qui ortus est in Ecclesia, & eteri Regis Christi fideli colla submittant, quod quotidie uidemus impleri, quando idololatriæ errore sublatio, ad fidem Christi Romani principes transeunt.

Leua in circuitu oculos tuos & uide, omnes isti congregati sunt, uenerunt tibi.) Hæc dicitur ad Ecclesiam, quæ primum ad Apostolos congregata est in Sion, de quibus & in Apostolorum actibus legitimis, quod de uniuerso orbe terrarum uiri religiosi sue, 1. Act. 2. in Hierusalem, qui suscipiunt sermonem Dei, & linguis suarum alienarumq[ue] gentiū, uel audirent loquentes alios, uel ipsi loquerentur ad cæteros.

Filiū tui de longe uenient.) Nos autem sumus filii, qui de longe uenimus ad Dominum, peregrini quondam à Testamento Dei, & reprobationibus eius, sed quid dicit Apostolus: Vos qui eratis aliquid longe, facti estis prope.

B Et filiæ tuæ lac lugent.) Quod dicit, filia tuæ lac lugent, significat, quod animæ in Christo lactantes, & in baptismo parvulariorum, (De quibus & Petrus loquitur: Quasi modo paruli, rationales & abcīdō, lac desiderate,) Sugunt lac Apostolorū, quibus paruulis atq[ue] lactantibus loquuntur, & Paulus: Filoli, quos iterū parturio, donec Christus formet in uobis. 1. Pet. 2. Gal. 4.

Tunc uidebis & afflues, & mirabis & dilatabis cor tuū, quando conuerſa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium uenerit tibi.) Cum eleua ueris oculos tuos, filiosq[ue] profexeris uenire. Tunc gaudebis & in modū fluuiorū, aquis subditis inundaberis, & mirabitur ac stupebit, immo dilatabit̄ cor tuū. Audientes Apostolum: Dilatamini & uos, ne angustia peccoris, non politus habere habitatorem Christum, qui dicit in Evangelio: Ego & pater ueniemus, & mansio nem apud eum faciemus. 2. Corin. 6. Iohann. 1.4.

Inundatio camelorū operiet te, Dromedarij Madian & Ephra. Omnes de Saba uenient, aurum & thus deferentes, & laudem Domino adnunciantes.) Post diuitias maris & fortitudinem Gentium, gregesq[ue] Camelorū & Dromedarij Madian & Ephra, promittuntur Hierusalem, qui omnes uenient de Saba, portantes aurum & thus, & quod his maius est, adnunciantes Domini salutare. Madian & Ephra regiones sunt trans Arabiā, ferriles Camelorum, omnisq[ue] prouincia appellatur Saba. Vnde fuit & Saba Regina, quæ uenit sapi entiam audire Salomonis, & ipsa deferens aurum & thus.

Omne pecus Cedar cōgregabitur tibi, arietes Nabaoth ministrabunt tibi.) Cedar aut regio Saracenorū est, Nabaoth, unus eis filiorū Hismahel, ex quorū nominibus solitudo appellat̄, que frugum inops, pecorum plena est, per familiaria ergo nomina, Gentium Barbararum quæ uicinę sunt Israēli, totius mundi conuersio prædicta. Madian quippe, in hoc loco interpretatur iniurias. Ephra resolutus siue effundens, Saba conuersio vel captiuitas. Cedar tenebrae vel mœror. Nabaoth prophetæ. Greges sigillati Camelorum iniurias uinculis refoluti, & animas suas effundentes Deo, operient Hierusalē munieribus, & omnes de captiuitate uenient, & conuersiones uicinū fideli deferentes, & thus sacrificij, & per hæc munera nequaq[ue] propria salute contenti, proficiunt, ut etiam ceteris prædictis salutare Dei, habentes in munieribus principalia, aurum lensum & thus odoris optimi atq[ue] dicentis. Dirigatur oratio mea sicut in- Psal. 1.41. d censem